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장곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-15 예산액 2,678,080,000

제1조 2023학년도  장곡중학교회계 세입 세출예산총액은 세입,세출 각각  2,678,080,000원으로 하며 세입 세출

의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 장곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,678,080 1,946,576 731,504 37.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6 9,314 0.3

학생복지/교육격차 해소 8,088 808,328 30.1

기본적 교육활동 119,060 476,294 17.7

선택적 교육활동 0 20,423 0.7

교육활동 지원 545,778 998,423 37.2

학교 일반운영 58,572 365,298 13.6

이전수입 지방자치단체이전수입 145,330 364,139 13.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 572,882 2,197,089 82

자체수입 학부모부담수입 12,292 108,217 4

자체수입 행정활동수입 1,000 5,800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,835 0.1

3홍보혜 2023년 09월 18일 17시 21분 03초 경기도교육청 장곡중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,561,228 1,843,016 718,212

1.지방자치단체이전수입 364,139 218,809 145,330

1.비법정이전수입 181,519 181,519 0

1.기초지방자치단체전입금 181,519 181,519 0

1.급식비보조금(기초) 181,519 181,519 0

2.교육경비보조금 182,620 37,290 145,330

1.기초지방자치단체전입금 182,620 37,290 145,330

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 38,900 0 38,900
(성립전_2추)인조잔디운동장재조성 : 

38,900,000원 * 1개교 =
38,900,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 122,970 21,540 101,430
(성립전_2추)동네교육과정운영 : 4,080,000원 

* 1교 =
4,080,000

(성립전_2추)지역교육연구 연계 학습공동체 교

육경비 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)특수교육분야 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)마을기반방과후도전프로젝트 : 

29,350,000원 * 1교 =
29,350,000

(성립전_2추)시흥시청소년동아리지원사업 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)K-시흥진로완공사업 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)(청소년도전형) 마을기반 방과후 

도전 프로젝트  : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 20,750 15,750 5,000
(성립전_2추)학교시설개방활성화협약보조금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,197,089 1,624,207 572,882

1.교육비특별회계전입금수입 2,197,089 1,624,207 572,882

1.교육비특별회계전입금 2,197,089 1,624,207 572,882

1.학교운영비전입금 529,734 523,917 5,817 학교기본운영비 : 5,817,000원 * 1개교 = 5,817,000

2.목적사업비전입금 1,667,355 1,100,290 567,065
(성립전_2추)예술로행복한사회성회복을위한프

로그램 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)심리정서회복을위한학생상담프로

그램 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)고교학점제선도지구운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학부모자치프로젝트운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교방역인력지원 : 192,000원 * 

1교 =
192,000

(성립전_2추)특수교육대상학생현장체험학습비

지원 : 191,000원 * 1교 =
191,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

152,881,000원 * 1교 =
152,881,000

(성립전_2추)시흥 학교-마을 교육협의회 운영 

지원 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

4홍보혜 2023년 09월 18일 17시 21분 06초 경기도교육청 장곡중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식환경개선 : 9,401,000원 * 1

교 =
9,401,000

(성립전_2추)학교숲유지관리 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 443,000원 * 1개교 =
443,000

(성립전_2추)인조잔디운동장재조성 : 

350,100,000원 * 1개교 =
350,100,000

(성립전_2추)교육공무직원처우개선수당 : 

38,332,000원 * 1개교 =
38,332,000

(성립전_2추)신입생교복지원 : 675,000원 * 1

개교 =
675,000

2.자체수입 114,017 100,725 13,292

1.학부모부담수입 108,217 95,925 12,292

1.수익자부담수입 108,217 95,925 12,292

1.급식비 45,705 45,705 0

1.급식비 45,705 45,705 0

2.현장체험학습비 39,300 39,300 0

1.현장체험학습비 39,300 39,300 0

3.졸업앨범비 10,920 10,920 0

1.졸업앨범비 10,920 10,920 0

4.기타수익자부담수입 12,292 0 12,292

1.기타수익자부담수입 12,292 0 12,292
(성립전_2추)자유하기(년)제활동 재료비 : 

12,292,000원*1교 =
12,292,000

2.행정활동수입 5,800 4,800 1,000

1.사용료및수수료 1,480 1,000 480

1.사용료및수수료 1,480 1,000 480

1.사용료 1,480 1,000 480 시설사용료 : 480,000원*1교 = 480,000

2.자산수입 1,520 0 1,520

1.자산매각대 1,520 0 1,520

1.자산매각대 1,520 0 1,520 불용물품 매각대금 : 1,520,000원*1교 = 1,520,000

3.기타행정활동수입 2,800 3,800 -1,000

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,600 2,600 -1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,600 2,600 -1,000 불용물품 매각대금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.기타수입 2,835 2,835 0

1.전년도이월금 2,835 2,835 0

1.순세계잉여금 2,835 2,835 0

1.순세계잉여금 2,835 2,835 0

1.순세계잉여금 2,835 2,835 0

세입합계 2,678,080 1,946,576 731,504
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,314 9,308 6

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,314 8,308 6

1.교직원역량강화 5,214 5,208 6

1.직무연수 506 500 6

1.여비 500 500 0

2.교직원복지비 6 0 6 자격연수건강검진비 : 6,000원*1회 = 6,000

2.자율연수 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 1,880 1,880 0

3.(목적)학교장지구장학협의회 828 828 0

1.일반수용비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 504 504 0

3.도서구입비 144 144 0

4.(목적)미래교육협력지구공모사업(지역교육연구회연계학습공동체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 3,100 3,100 0

1.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원생일기념경비 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 808,328 800,240 8,088

1.급식 관리 675,618 664,838 10,780

1.학교급식운영 675,618 664,838 10,780
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 41,264 40,944 320

1.공무직인건비 36,344 36,024 320 (자체)시간외수당 : 320,000원*1회 = 320,000

2.공무직법정부담금 4,920 4,920 0

2.조리사인건비 28,340 28,340 0

1.공무직인건비 24,740 24,740 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.조리실무사인건비 119,814 118,761 1,053

1.공무직인건비 104,360 104,360 0

2.기간제근로자인건비 2,343 1,300 1,043
(자체)대체근무자인건비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_2추)(목적)대체근무자 인건비 : 

[(10,840원*8시간)*17일]*30%=
443,000

3.기간제근로자법정부담금 111 101 10
(자체)대체근로자4대보험료 : 10,000원*1

회 =
10,000

4.공무직법정부담금 13,000 13,000 0

4.급식재료구입비 428,323 428,323 0

1.급식용식재료비 428,323 428,323 0

5.급식운영비 39,960 39,960 0

1.일반수용비 16,960 16,960 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

6.(자체)급식운영비 8,516 8,510 6

1.일반수용비 8,360 8,360 0

2.교직원복지비 156 150 6
(자체)건강진단및위생교육비 : 6,000원*1

회 =
6,000

7.(목적)급식환경개선사업 9,401 0 9,401

1.비품구입비 9,401 0 9,401
(성립전_2추)(목적)냉난방기 설치 : 

9,401,000원*1대=
9,401,000

2.보건관리 53,840 57,207 -3,367

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,862 32,229 -3,367

1.학교안전공제회비 4,948 4,948 0

1.학생복지비 4,948 4,948 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생건강검사 6,372 7,872 -1,500

1.학생복지비 6,372 7,872 -1,500 1학년 건강검진비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.보건실운영 7,434 7,834 -400

1.일반수용비 2,330 2,730 -400 침구구입 및 세탁비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.학생복지비 5,104 5,104 0

5.교직원건강검사비 1,700 2,000 -300

1.교직원복지비 1,700 2,000 -300 교직원 결핵검사비 : -300,000원*1회 = -300,000

6.감염병예방관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
감염병방지 소모품 구입 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

7.보건교육 1,250 1,650 -400

1.운영수당 250 650 -400
안전보건관련 교육강사비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.(목적)2023학년도 1학기 학교 방역활동 인건비 4,058 3,825 233

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 95,700원*2명 =
192,000

2.기간제근로자법정부담금 41 0 41
(자체)방역활동도우미 4대보험 기관부담금

 : 41,000원*1회=
41,000

9.[국고](국고)흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 24,978 24,978 0

1.먹는물관리 7,978 7,978 0

1.일반수용비 7,978 7,978 0

2.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.(목적)공기정화장치임대및유지관리지원비15,200 15,200 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

3.교육격차 해소 243 243 0
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1.기타 교육격차해소 지원 243 243 0

1.(목적)방과후과정자유수강권지원 243 243 0

1.학생복지비 243 243 0

4.학생복지 78,627 77,952 675

1.학생복지운영 78,627 77,952 675

1.졸업앨범제작 11,076 11,076 0

1.학생복지비 11,076 11,076 0

2.교과서배부지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생증제작 696 696 0

1.학생복지비 696 696 0

4.학교매점,자판기운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)교복구입 47,925 47,250 675

1.학생복지비 47,925 47,250 675
(성립전_2추)(목적)신입생교복구입비 : 

675,000원*1교 =
675,000

6.(시보조)교복구입 15,750 15,750 0

1.학생복지비 15,750 15,750 0

3.기본적 교육활동 476,294 357,234 119,060

1.교과 활동 357,478 254,210 103,268

1.교과활동지원 258,280 153,862 104,418

1.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 540 0 540 수업보결수당 : 540,000원*1회 = 540,000

2.운영수당 960 1,500 -540 수업보결수당 : -540,000원*1회 = -540,000

2.기초학력지도 15 6,000 -5,985

1.운영수당 15 6,000 -5,985 기초학력대상지도비 : -5,985,000원*1회 = -5,985,000

3.교과협의회및연구회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0
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4.복식순회교육 680 640 40

1.기타수당 300 300 0

2.여비 380 340 40 (목적)순회교사 여비 : 40,000원*1회 = 40,000

5.(시보조)학년별 마을교육과정(도시재구성)1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.(시보조)학년별 마을교육과정(체인지메이커)3,990 3,990 0

1.운영수당 3,990 3,990 0

7.(시보조)예술체육융합프로젝트 8,700 8,700 0

1.운영수당 6,860 6,860 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

8.(목적)교과보충집중프로그램운영 42,000 42,000 0

1.운영수당 36,920 34,080 2,840 (목적)강사비 : 40,000원*71차시 = 2,840,000

2.교육운영비 4,439 7,279 -2,840
(목적)교재및재료구입비 : -40,000원*71차

시 =
-2,840,000

3.목적사업업무추진비 641 641 0

9.(시보조)동네교육과정 6,890 6,890 0

1.운영수당 6,890 6,890 0

10.(목적)미래교육협력지구공모사업(마을연계교육과정)8,000 8,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 6,820 6,820 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

11.학교자율과제운영 30,562 30,562 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 2,100 2,100 0

4.교육운영비 8,400 8,400 0

5.일반업무추진비 5,262 5,262 0

12.(목적)학교자율교육과정 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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13.(목적)두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

14.(목적)학생맞춤형선도학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,480 18,480 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

15.(목적)365+체육온활동운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

16.(목적)사회성회복을위한학생활동지원9,990 9,990 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 5,306 5,306 0

3.목적사업업무추진비 704 704 0

4.도서구입비 2,400 2,400 0

17.(자체)학생맞춤형선도학교운영 528 330 198

1.기간제근로자법정부담금 528 330 198
(자체)4대보험기관부담금 : 198,000원*1회

=
198,000

18.(목적)예술로행복한사회성회복프로그램운영4,400 0 4,400

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)(목적)1인1예술활동프로그램

강사수당 : 50,000원*8명*2시간*1회 =
800,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)(목적)1인1예술활동프로그램

물품구입비 : 10,000원*30명*8개반 =
2,400,000

(성립전_2추)(목적)1인1예술활동프로그램

간식비 : 5,000원*30명*8개반 =
1,200,000

19.(시보조)지역교육연구회연계학습공동체운영50,000 0 50,000

1.교육운영비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)(시보조)연구거점센터 : 

14,000,000원*1회 =
14,000,000

(성립전_2추)(시보조)북부거점센터 : 

12,000,000원*1회 =
12,000,000

(성립전_2추)(시보조)중부거점센터 : 

12,000,000원*1회 =
12,000,000

(성립전_2추)(시보조)남부거점센터 : 

12,000,000원*1회 =
12,000,000

20.(목적)고교학점제선도지구(진로연계교육선도학교)운영5,000 0 5,000

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_2추)(목적)학생대상강사비 : 

190,000원*7학급 =
1,330,000
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(성립전_2추)(목적)교사대상강사비 : 

190,000원*1회 =
190,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_2추)(목적)자료집제작 : 142,850

원*7학급 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)진로체험재료비 : 

160,000원*7학급*2회 =
2,240,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 8,000원*15

명*2회 =
240,000

21.(시보조)마을기반방과후도전프로젝트29,350 0 29,350

1.교육운영비 29,350 0 29,350
(성립전_2추)(시보조)마을기반방과후도전

프로젝트 : 29,350,000원*1교 =
29,350,000

22.(목적)시흥 학교-마을교육협의회 운영1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학교-마을교육협의회 

도서구입비 : 20,000원*10권*2회 =
400,000

(성립전_2추)(목적)학교-마을교육협의회 

행사용품구입비 : 150,000원*4회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_2추)(목적)학교-마을교육협의회 

협의회비 : 350,000원*1 =
350,000

23.(시보조)마을기반 방과후 도전 프로젝트(청소년도전형) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(시보조)마을기반 방과후 도전 프로

젝트(청소년도전형) : 10,000,000원*1회=
10,000,000

24.(시보조)동네교육과정(수시지원3차)4,080 0 4,080

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)(시보조)전통놀이 강사비 : 

35,000원*1차시*8개반 =
280,000

(성립전_2추)(시보조)공정무역 강사비 : 

35,000원*2차시*8개반 =
560,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_2추)(시보조)활동재료비 : 15,000

원*27명*8개반 =
3,240,000

25.교육활동지원 5,985 0 5,985

1.운영수당 5,985 0 5,985
자유학기활동강사비 : 35,000원*9명*7시간

 =
2,205,000

합창강사비 : 45,000원*4명*17시간 = 3,060,000

뮤지컬강사비 : 45,000원*16시간*1명 = 720,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 13,580 13,580 0

1.과학교재교구구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.실험실습재료지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기술교과운영 6,880 6,880 0

1.교육운영비 6,880 6,880 0

5.가정교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.체육 교과활동 23,787 26,600 -2,813

1.체육교과운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생스포츠클럽운영 10,987 13,800 -2,813

1.운영수당 7,440 10,500 -3,060
1학기학교스포츠클럽 강사비 : -3,060,000

원*1회 =
-3,060,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기간제근로자법정부담금 247 0 247 스포츠강사 4대 보험료 : 247,000원*1회= 247,000

3.건강체력교실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.건강체력인증제지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 9,670 9,670 0

1.음악교과운영 2,650 2,650 0

홍보혜 2023년 09월 18일 17시 21분 07초 14 경기도교육청 장곡중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.미술교과운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

8.외국어 교과활동 1,370 1,050 320

1.외국어교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.중국어교과운영 620 300 320

1.교육운영비 620 300 320
중국어교과운영물품 구입 : 40,000원*8반

*1회 =
320,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 47,291 45,948 1,343

1.특수교육교과운영 4,170 2,367 1,803

1.교육운영비 4,170 2,367 1,803 교재구입비 : 1,478,000원*1회 = 1,478,000

교구구입비 : -600,000원*1회 = -600,000

학습준비 물품 : 925,000원*1회 = 925,000

2.특수교육지도사인건비 20,302 20,150 152

1.공무직인건비 18,048 17,896 152 (자체)시간외수당 : 152,000원*1회= 152,000

2.공무직법정부담금 2,254 2,254 0

3.사회복무요원(특수)인건비 10,365 10,365 0

1.기간제교원인건비 564 564 0

2.기간제근로자인건비 9,801 9,801 0

4.직업실습지원 10,813 12,616 -1,803

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 6,493 8,296 -1,803
현장체험학습 운영비 : -1,803,000원*1회 

=
-1,803,000

5.환경개선및환경물품지원 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.(시보조)특수교육분야교육경비 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(시보조)진로직업교육재료구

입비 : 500,000원*2분기 =
1,000,000

7.(목적)특수교육대상학생현장체험학습비191 0 191

1.교육운영비 191 0 191
(성립전_2추)(목적)특수교육대상학생현장

체험학습비 : 191,000원*1교 =
191,000

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 91,824 88,324 3,500

1.자율활동 16,600 16,600 0

1.학생자치회활동운영 7,900 7,900 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 4,500 4,500 0

2.학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학생주도성프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 42,024 44,024 -2,000

1.현장체험학습 42,024 44,024 -2,000

1.여비 2,084 4,084 -2,000
(자체)인솔자 입장료,차량비,식비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

2.교육운영비 39,940 39,940 0

3.동아리활동 11,500 7,000 4,500

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.(목적)학교예술교육활성화사업 학생예술동아리(연극동아리)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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3.(시보조)시흥시청소년동아리지원 4,500 0 4,500

1.운영수당 70 0 70
(성립전_2추)(시보조)대일밴드강사비 : 

35,000원*2회 =
70,000

2.교육운영비 4,430 0 4,430
(성립전_2추)(시보조)대일밴드급식비 : 

8,000원*20명*1회 =
160,000

(성립전_2추)(시보조)대일밴드간식비 : 

3,000원*20명*2회 =
120,000

(성립전_2추)(시보조)대일밴드체험비 : 

15,000원*20명*3회 =
900,000

(성립전_2추)(시보조)이만때급식비 : 

8,000원*26명*2회 =
416,000

(성립전_2추)(시보조)이만때간식비 : 

3,000원*26명*4회 =
312,000

(성립전_2추)(시보조)이만때교통비 : 

7,000원*26명*1회 =
182,000

(성립전_2추)(시보조)이만때보험비 : 

2,000원*26명*1회 =
52,000

(성립전_2추)(시보조)이만때재료비 : 

168,000원*1회 =
168,000

(성립전_2추)(시보조)이만때단체복 : 

20,000원*6명 =
120,000

(성립전_2추)(시보조)멀티플소울급식비 : 

8,000원*10명*4회 =
320,000

(성립전_2추)(시보조)멀티플소울간식비 : 

3,000원*10명*6회 =
180,000

(성립전_2추)(시보조)멀티플소울단체복 : 

50,000원*10명 =
500,000

(성립전_2추)(시보조)장곡메디컬클럽급식

비 : 8,000원*10명*7회 =
560,000

(성립전_2추)(시보조)장곡메디컬클럽재료

비 : 110,000원*4회 =
440,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.환경미화활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 17,700 16,700 1,000

1.진로체험활동 14,500 16,000 -1,500

1.교육운영비 14,500 16,000 -1,500 진로체험운영비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.진로교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로진학실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.(시보조)K시흥진로완공사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(시보조)활동운영비 : 

150,000원*7학급 =
1,050,000
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(성립전_2추)(시보조)활동운영및재료비 : 

10,000원*145명 =
1,450,000

3.자유학기(년) 활동 26,992 14,700 12,292

1.자유학기(년)제활동 26,992 14,700 12,292

1.(목적)자유학기제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 12,110 12,110 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

2.(수익자)동아리활동운영재료비 9,856 0 9,856

1.교육운영비 9,856 0 9,856
(성립전_2추)(수익자)텃밭재료비 : 6,000

원*28명*7회*2텀 =
2,352,000

(성립전_2추)(수익자)요리재료비 : 6,000

원*28명*7회*2텀 =
2,352,000

(성립전_2추)(수익자)아트공예재료비 : 

6,000원*28명*7회*2텀 =
2,352,000

(성립전_2추)(수익자)목공재료비 : 50,000

원*28명*2텀 =
2,800,000

3.(수익자)예술체육활동운영재료비 2,436 0 2,436

1.교육운영비 2,436 0 2,436
(성립전_2추)(수익자)캘리그라피재료비 : 

8,500원*28명*2텀 =
476,000

(성립전_2추)(수익자)그림책재료비 : 

35,000원*28명*2텀 =
1,960,000

4.선택적 교육활동 20,423 20,423 0

1.독서활동 20,423 20,423 0

1.독서활동운영 20,423 20,423 0

1.도서구입 15,123 15,123 0

1.도서구입비 15,123 15,123 0

2.도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.사서인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

4.독서관련행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.독서교육역량강화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 독서교육운영비 : -504,000원*1교 = -504,000
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독서동아리운영학생간식비 : 7,000원*12명

*6회 =
504,000

5.교육활동 지원 998,423 452,645 545,778

1.교무업무 운영 7,064 7,064 0

1.교무학사운영 7,064 7,064 0

1.교무학사운영 4,064 4,064 0

1.일반수용비 4,064 4,064 0

2.입학식,졸업식행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
신입생 인적성 검사비 : -5,000원*240명*1

회 =
-1,200,000

학년교육과정운영비 : 5,000원*240명*1회 

=
1,200,000

3.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 15,520 14,120 1,400

1.학생생활상담지도 13,620 12,220 1,400

1.위클래스(센터)운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.(목적)학교내대안교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)심리정서회복을위한학생상담프로그램운영1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목적)상담행사운영재료비 : 

200,000원*4회 =
800,000

(성립전_2추)(목적)학생간식비 : 10,000원

*10명*6회 =
600,000

4.(목적)학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방지원 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

2.CCTV관리운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 535 535 0

2.교육운영비 465 465 0

3.학습지원실 운영 26,018 28,741 -2,723

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 24,218 26,941 -2,723

1.정보화업무지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.홈페이지운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.정보화기자재구매및관리 16,220 16,263 -43

1.일반수용비 8,340 8,340 0

2.비품구입비 7,880 7,923 -43 교원용노트북 구입 : -43,000원*1회 = -43,000

5.정보화실운영 3,958 6,638 -2,680

1.교육운영비 3,958 6,638 -2,680 학생용노트북구매 : -2,680,000원*1회 = -2,680,000

4.교육여건 개선 949,821 402,720 547,101

1.교육환경개선 949,821 402,720 547,101

1.교실환경개선 12,220 7,000 5,220

1.비품구입비 12,220 7,000 5,220 환경개선비품 구입 : 5,220,000원*1회 = 5,220,000

2.(목적)교육환경개선(석면해체제거)395,720 395,720 0

1.시설비 395,720 395,720 0
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3.(목적)교육환경개선(세미나실환경개선)74,118 0 74,118

1.시설비 45,314 0 45,314
(성립전_2추)(목적)세미나실환경개선공사

 : 45,314,000원*1교 =
45,314,000

2.비품구입비 28,804 0 28,804
(성립전_2추)(목적)세미나실비품구입 : 

28,804,000원*1교 =
28,804,000

4.(목적)교육환경개선(운동장스탠드차양설치및안전난간재설치)78,763 0 78,763

1.시설비 15,835 0 15,835
(성립전_2추)(목적)안전난간철거및재설치

 : 15,835,000원*1교 =
15,835,000

2.비품구입비 62,928 0 62,928
(성립전_2추)(목적)운동장스탠드차양구입

 : 62,928,000원*1교 =
62,928,000

5.(목적)교육환경개선(인조잔디운동장조성사업)350,100 0 350,100

1.시설비 350,100 0 350,100
(성립전_2추)(목적)인조잔디운동장조성사

업 : 350,100,000원*1교 =
350,100,000

6.(시보조)교육환경개선(인조잔디운동장조성사업)38,900 0 38,900

1.시설비 38,900 0 38,900
(성립전_2추)(시보조)인조잔디운동장조성

사업 : 38,900,000*1교 =
38,900,000

6.학교 일반운영 365,298 306,726 58,572

1.학교기관 운영 160,530 120,962 39,568

1.부서기본운영 63,342 62,506 836

1.교장실운영 7,812 7,776 36

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,396 36 직책급업무수행경비 : 36,000원*1회 = 36,000

2.교육행정실운영 40,100 39,300 800

1.일반수용비 26,000 25,200 800 각종 수수료 : 800,000원*1회 = 800,000

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 15,430 15,430 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교직원복지비 12,880 12,880 0

2.행정지원인력운용 97,188 58,456 38,732

1.행정실무사(행정)인건비 1,160 760 400

1.공무직인건비 1,160 760 400 행정실무사 시간외수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.사회복무요원인건비 12,840 12,840 0

홍보혜 2023년 09월 18일 17시 21분 07초 21 경기도교육청 장곡중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,840 12,840 0

3.기타행정지원인력운용 83,188 44,856 38,332

1.공무직인건비 83,188 44,856 38,332
(성립전_2추)(목적)근속수당 : 411,125원

*8명*6개월=
19,734,000

(성립전_2추)(목적)가족수당 : 40,000원*1

명*8개월 =
320,000

(성립전_2추)(목적)정액급식비 : 69,326원

*8명*6개월=
3,328,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 706,250

원*8명*1회=
5,650,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 

1,162,500원*8명*1회=
9,300,000

2.시설 장비 유지 197,818 179,814 18,004

1.학교시설장비유지 197,818 179,814 18,004

1.공공요금및제세공과금 57,708 52,608 5,100

1.전기요금 41,100 36,000 5,100 전기요금 : 5,100,000원*1회 = 5,100,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,608 7,608 0

2.연료비 8,000 8,000 0

1.연료비 8,000 8,000 0

3.시설일반관리 43,223 33,523 9,700

1.일반수용비 43,023 33,323 9,700 시설물유지보수비 : 9,700,000원*1회 = 9,700,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.조경및수목관리 1,000 6,000 -5,000

1.일반수용비 1,000 6,000 -5,000 조경 및 수목관리 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

5.시설미화관리 5,835 5,835 0

1.일반수용비 5,835 5,835 0 시설미화 소모품 구입 : -317,000원*1회 = -317,000

화장실 비데용역비 : 317,000원*1회 = 317,000

6.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,650 24,350 1,300

1.기간제근로자인건비 23,330 22,830 500 명절휴가비 : 225,000원*1회= 225,000

정기상여금 : 275,000원*1회= 275,000
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2.일반수용비 200 200 0

3.맞춤형복지비 800 0 800 맞춤형복지비 : 800,000원*1회= 800,000

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,836 24,312 1,524

1.기간제근로자인건비 23,764 23,040 724 명절휴가비 : 440,000원*1회= 440,000

정기상여금 : 284,000원*1회= 284,000

2.맞춤형복지비 800 0 800 맞춤형복지비 : 800,000원*1회= 800,000

3.기간제근로자법정부담금 1,272 1,272 0

9.특수운영직군대체인건비 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

10.시설관리용역 14,436 15,756 -1,320

1.일반수용비 14,436 15,756 -1,320
보일러유지보수용역비 : -1,320,000원*1회

 =
-1,320,000

11.(목적)제3종시설물용역비 8,470 8,470 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0

12.(시보조)학교시설개방활성화협약보조금5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,661 0 1,661
(성립전_2추)(시보조)체육관청소용역비 : 

1,661,000원*1회 =
1,661,000

2.전기요금 3,339 0 3,339
(성립전_2추)(시보조)전기요금 : 

3,339,000원*1월 =
3,339,000

13.(목적)학교숲유지관리비 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)(목적)병충해방재 : 500,000

원*1회 =
500,000

(목적)병충해방재 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_2추)(목적)관목전정 : 500,000원

*1회 =
500,000

(목적)관목전정 : 800,000원*1회 = 800,000

(목적)월동준비 : -700,000원*1회 = -700,000

(성립전_2추)(목적)월동준비 : 700,000원

*1회 =
700,000

3.학교운영 협력 6,950 5,950 1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 6,150 5,150 1,000

1.학부모회운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 840 840 0

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.(목적)학부모자치프로젝트-학부모동아리1,000 0 1,000

1.운영수당 260 0 260
(성립전_2추)(목적)강사료 : 260,000원*1

명 =
260,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)평화캠페인재료비 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)(목적)다과비 : 2,500원*20명

 =
50,000

4.도서구입비 540 0 540
(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 27,000원

*20명 =
540,000

세출합계 2,678,080 1,946,576 731,504
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